Gabinete da Senadora Augusta Brito

Senado Federal – Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 14 - Zona Cívico-Administrativa – Brasília, DF – 70165-900
(61) 3303-5940 – sen.augustabrito@senado.leg.br

REQUERIMENTO N°       , DE 2023 - CN

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 1°, §§ 1º e 2º do Regimento

Comum do Congresso Nacional, a realização de Sessão Solene Conjunta, no mês

de maio de 2024, em homenagem aos 40 anos do Movimento de Mulheres

Camponesas.

JUSTIFICAÇÃO

O Movimento de Mulheres Camponesas - MMC surgiu no Brasil nos anos

1980 em resposta às mudanças na agricultura. As mulheres camponesas,

enfrentando desafios como a modernização tecnológica e a "revolução verde",

perceberam a necessidade de um espaço autônomo para abordar suas pautas e

direitos. Ao longo dos anos, o movimento cresceu, resistiu e se tornou um

protagonista nas lutas das mulheres no campo.

Neste sentido, mulher camponesa é aquela que produz o alimento e

garante a subsistência da família. É a pequena agricultora, a pescadora artesanal,

a quebradeira de coco, as extrativistas, as arrendatárias, meeiras, ribeirinhas,

posseiras, boias-frias, diaristas, parceiras, sem-terra, acampadas e assentadas,

assalariadas rurais e indígenas. A soma e a unificação destas experiências

S
F

/
2

3
8

5
8

.
1

7
4

2
1

-
7

9

Assinado eletronicamente, por Sen. Augusta Brito

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6788256369

00004/2024
REQ

Gabinete da Senadora Augusta Brito

Senado Federal – Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 14 - Zona Cívico-Administrativa – Brasília, DF – 70165-900
(61) 3303-5940 – sen.augustabrito@senado.leg.br

camponesas e a participação política da mulher acabou por legitimar no Brasil o

MMC.

Celebrando seu 40º aniversário em 2023, o MMC amealhou conquistas

como direitos sociais e acesso à previdência, ao mesmo tempo em que busca

enfrentar diversas formas de opressão, como o sistema capitalista, patriarcado e

racismo. O movimento também está envolvido em lutas globais, participando

ativamente de organizações internacionais como a Coordenação Latino

Americana de Organizações do Campo - CLOC e a Via Campesina Internacional.

Para além das conquistas, o MMC constrói as bases para um projeto de

sociedade e de agricultura camponesa, popular e feminista através da produção de

alimentos saudáveis e diversificados, das sementes crioulas, das plantas

medicinais, tornando os quintais produtivos com espaços pedagógicos da

agroecologia como modo de vida e caminho para a sociedade.

No mês sugerido para realização da referida sessão a MMC já estará

completando 41 anos de existência na luta pela libertação das mulheres, por um

projeto popular de agricultura camponesa e pela transformação da sociedade.

Neste sentido, contamos com o apoio dos parlamentares para a aprovação

deste requerimento e a subsequente realização da Sessão Solene em homenagem

aos 40 anos do Movimento de Mulheres Camponesas.

Sala das Sessões, 08 de dezembro de 2023.

Senadora Augusta Brito

(PT – CE)

S
F

/
2

3
8

5
8

.
1

7
4

2
1

-
7

9

Assinado eletronicamente, por Sen. Augusta Brito

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6788256369

REQUERIMENTO Nº DE 2023 - CN

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 1°, §§ 1º e 2º do
Regimento Comum do Congresso Nacional, a realização de Sessão Solene Conjunta, no
mês de maio de 2024, em homenagem aos 40 anos do Movimento de Mulheres
Camponesas.

JUSTIFICAÇÃO

O Movimento de Mulheres Camponesas - MMC surgiu no Brasil nos anos 1980
em resposta às mudanças na agricultura. As mulheres camponesas, enfrentando
desafios como a modernização tecnológica e a "revolução verde", perceberam a
necessidade de um espaço autônomo para abordar suas pautas e direitos. Ao longo
dos anos, o movimento cresceu, resistiu e se tornou um protagonista nas lutas das
mulheres no campo. Neste sentido, mulher camponesa é aquela que produz o
alimento e garante a subsistência da família. É a pequena agricultora, a pescadora
artesanal, a quebradeira de coco, as extrativistas, as arrendatárias, meeiras,
ribeirinhas, posseiras, boias-frias, diaristas, parceiras, sem-terra, acampadas e
assentadas, assalariadas rurais e indígenas. A soma e a unificação destas
experiências camponesas e a participação política da mulher acabou por legitimar no
Brasil o MMC.

Celebrando seu 40º aniversário em 2023, o MMC amealhou conquistas como
direitos sociais e acesso à previdência, ao mesmo tempo em que busca enfrentar
diversas formas de opressão, como o sistema capitalista, patriarcado e racismo. O
movimento também está envolvido em lutas globais, participando ativamente de
organizações internacionais como a Coordenação Latino Americana de Organizações
do Campo - CLOC e a Via Campesina Internacional.

Para além das conquistas, o MMC constrói as bases para um projeto de
sociedade e de agricultura camponesa, popular e feminista através da produção de
alimentos saudáveis e diversificados, das sementes crioulas, das plantas medicinais,

*C
D2

35
78

66
01

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Camila Jara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235786601200

tornando os quintais produtivos com espaços pedagógicos da agroecologia como
modo de vida e caminho para a sociedade.

No mês sugerido para realização da referida sessão a MMC já estará
completando 41 anos de existência na luta pela libertação das mulheres, por um
projeto popular de agricultura camponesa e pela transformação da sociedade.

Neste sentido, contamos com o apoio dos parlamentares para a aprovação
deste requerimento e a subsequente realização da Sessão Solene em homenagem
aos 40 anos do Movimento de Mulheres Camponesas

Sala das Comissões, 19 de dezembro de 2023.

CAMILA JARA
DEPUTADA FEDERAL

*C
D2

35
78

66
01

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Camila Jara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235786601200

	Movimento das Mulheres camponesas.pdf
	Dep.Camila Jara.pdf